

# TARYBINIS Rokiškis

LKP(b) Rokiškio Apkomo ir Apskr. Vykd. K-to Organas  
Nr. 105 (714) 1949 m. rugsėjo 8 d. Kaina 20 kp.

## BOLŠEVIKINĘ SPAUDĄ — Į MASES

Milžinišką bolševikinę spaudos vaidmenį yra puikiai apibūdinęs didysis mūsų socializmo šalies vadovas draugas Stalinas, pareiškęs, kad bolševikinę spaudą yra „visų aštriausias ir visų galingiausias mūsų partijos ginklas“. Ir tikrai, per bolševikinę spaudą partija palaiko tamprus ryšius su plačiausiomis liaudies masėmis, mobilizuoja darbo žmones dideliems valstybiniam uždaviniams sėkmingai įvykdyti ir t. t. Bolševikinę spaudą — tai ta pramonė, kurios dėka vedamas darbo žmonių tarpe platus politinis — masinis aiškinamasis darbas, skatinami jie į naujas pergales ūkinio ir kultūrinio gyvenimo srityse; ji su pažindina plačiasias darbo žmonių mases su visos mūsų Tarybų šalies laimėjimais, perduoda darbo pirmųjų patyrimą, aštria kritika kovoja prieš įvairias negeroves.

Turint omenyje didžiulį tarybinės spaudos vaidmenį, mūsų apskrities partinės, komjaunimo ir tarybinės organizacijos turi pasiekti, kad tarybinę spaudą būtų plačiai paskleista kolūkiečių, darbininkų ir inteligentų tarpe, kad ji pareitų į kiekvieną kolūkiečio ir miesto gyvenytojų namus.

Kokį darbą nuveikė mūsų apskrities partinės ir tarybinės organizacijos, valsčių ryšių skyriai platinant tarybinę spaudą ir paskleidžiant ją plačiųjų liaudies masių tarpe? Tenka pripažinti, kad šioje srityje yra atsiekta nedaug. Respublikinių ir apskrities laikraščio išplatavimo planai yra mėnuo iš mėnesio, ketvirtis iš ketvirtio žlugdomi. Taip, pavyzdžiui, rugpjūčio mėn. apskrities laikraščio „Tarybinis Rokiškis“ prenumeratorių buvo tik virš 2.000. Tai reiškia, kad apskrities laikraščio išplatavimo planas tesiekė šiek tiek daugiau kaip 35 procentus. Vadinasi, ši padėtis yra jokių būdu nepatenkinama.

Dėl ko gi mūsų apskrityje šlubuoja respublikinės spaudos bei apskrities laikraščio išplatavimas? Dėl to, kad valsčių ryšių skyriai, agentūros nesitima reikiamo darbo spaudos platinime, neužmezga tamprus ryšių šiuo reikalu su valsčių vykdymaisiais komitetais, mokytojais

ir kt. Antra, ryšių skyriai bei agentūros, prileisdami savo darbe eilę trūkumų pristatant prenumeratoriams spaudą (arba jos ir visai nepristatė), atitraukia darbo žmones nuo to, kad jie prenumeruotųsi laikraščius ar žurnalus. Taip, pavyzdžiui, Rokiškio valsčiaus Lukšų ryšių agentūros vedėja tam tikrą laiką dirbo Navickaitė, kuriai ne tik kad nerūpėjo platinti spaudą, bet čia prenumeratoriai spaudą gaudavo labai pavėluotai, o kartais ir visai negaudavo. Analoginė padėtis pasireiškė ir Panemunio valsčiaus Suvainiškių ryšių agentūroje vadovaujant Lašinskaitėi.

Patys ryšių kontorų viršinininkai valsčiuose pakencia kartais drausmės laužymą iš savo tarnautojų pusės, jų neveiklumą, kaip tai prieš kurį laiką buvo Kamajuose, o į sistemingą, nuoseklų spaudos platinimą gyvenytojų tarpe atsineša šaltai. Reikia pasakyti, kad eilės valsčių vykdymieji komitetai iš savo pusės taip pat nesuteikė rimtos paramos ryšių skyriams spaudos platinime, nusišalindami nuo šio svarbaus reikalo. Gi apylinkių vykdymųjų komitetų pirminkai ir sekretoriai, gavę kvitų knygutes laikraščiams platininti, jas padėdavo nuošaly, o patį spaudos platinimą visiskai užmiršdavo. Tuo tarpu nesant reikiamos kontrolės, spaudos platinimo reikalas pirmyn stumdavosi labai nežymiai.

Apskrities Ryšių kontora, jos spaudos platinimo skyrius turi paimti į griežtą kontrolę jai priklausančius valsčių ryšių darbuotojus ir pareikalauti iš jų darbo pagerinimo platinant spaudą, duoti atitinkamus nurodymus šiam uždaviniui sėkmingai išspręsti.

Valstų ir apylinkių vykdymieji komitetai, komjaunuoliai, mokytojai, klubų — skaityklų vedėjai turi aktyviai prisidėti prie spaudos platinimo kampanijos ir suteikti rimtą, kurybinę paramą valsčių ryšių skyriams. O šiuo metu, vykstant grūdų paruošų kampanijai bei prasidėjus naujiems mokslo metams, tarybinės spaudos platinime galima ir turi būti atsiekta tuo geriausių rezultatų.

## ŠEŲ PARAMA

Didelę paramą javų valyme bei vykdam grūdų privalomuosius pristatymus Rokiškio valsčiaus Liudo Girso vardo kolūkiui suteikė šio kolūkio šefas — apskrities Pramikombinatas. Pramikombinato dirbantįjį atremontavo kullamąja, parūpino variklinį žuro ir tepalo, talki-

ninkavo pačiuose kūlimo darbuose. Vykdam kolūkiui grūdų privalomuosius pristatymus, šefai pasiuntė į kolūkį sunkvežimį.

Kolūkis jau pilnai įvykdė grūdų pristatymo prievolę, grąžina gautą pavasarį sėklų paškolą.

B. Norkūnas

## TRUKŠKOSIŲ RESPUBLIKOSE



LENINGRADAS. Apie 50 tūkstančių moteriškų suknelių iš medvilninių ir šilkinų audinių išleido pirmame pusmetyje Leningrado fabriku „P. vonašskaja“.

Nuotraukoj: stachanovietė — stuvėja Z. I. Daškova (dešinėje) ir technikinio kontrolinio cecho viršininkas E. A. Smirnova apžiūri rudens — žiemos asortimento naujus suknelių modelius.

Foto J. Salamovo

TASS'o spaudos klizė

## PRIEŠAKINĖ MIŠKŲ APSAUGOS STOTIS

ORLOVSKAJA (Rostovo sritis). (TASS). Orlovskajos miškų apsaugos stotis pirmoji srityje įvykdė metinį traktorinių darbu planą. Stoties kolektyvas kruopščiai prižiūri šių metų miško sodinimus, parengė apie 2.000 hektarų ankstyvųjų pūdylių ir suarė 1.100 hektarų dirvos žuolynui.

Rajone atlikt dideli melioracijos darbai. Įrengti 8 tvenkiniai, baigiami statyti 5 vandens rezervuarai.

Miškų apsaugos stoties mechanizatoriai įsipareigojo rudenį įvykdyti 1950 metų miškų juostų sodinimo planą. (ELTA).

## TRAKTORIAI IR MAŠINOS MOLDAVIJOS KOLŪKIAMS

KIŠINIOVAS (TASS). „Selchoznab“ respublikinė kontora ir Moldavijos vartotojų sąjunga gavo kolūkiams ir MTS didelę partiją traktorių bei žemės ūkio mašinų.

Respublikos žemės ūkiui padeda visa šalis. Iš Rostovo prie Dono gaunami kultivatoriai, iš Orsko — skutikai, Kirovo — akėčios, Kirovogrado —

traktorinės sėjamosios. Rudens sėjai į kolūkius atgabenta daugiau kaip 3.000 sėjamyjų, šimtai plūgų ir mašinų grūdams valyti. Daug mašinų įsigijo Kotovsko, Bulbokų, Drokļjos ir kitajū rajonų jaunos žemės ūkio artelės.

Didelę partiją žemės ūkio mašinų gavo respublikos MTS. (ELTA).

## Mūsų respublikoje



Viena geriausiųjų Vilniaus „Laisvės“ stuvimo fabrikto kelnių cecho stachanovinkių planą stuvėja Bronė Marcinkevičiūtė. Ši josi stachanovinės sąrygdon spalio socialistinė revoliucijos 32 metų garbei, ji kasdien įvykdo savo uždovį 300-220 procentų.

Nuotraukoj: Bronė Marcinkevičiūtė dirba. L. Morozovo nuotrauka

ELTA

## Gyvulininkystės patalpų statyba kolūkiuose

Vilniaus apskrities vykdymasis komitetas patvirtino planą esamoms patalpoms pritaikyti ir naujos statyti kolūkiuose stambiesiems raguočiams, kiaulėms, avims ir paukščiams.

Pagal planą jau šiais metais visuose apskrities kolūkiuose turi būti pastatytos arba pritaikytos arklidės, karvidės, avišdės, kiaulidės ir vištidės. Atel-nančiais metais bus išvystyta naujų gyvulininkystės patalpų statyba pagal tipinius projektus. Statybos bus vykdomos derinant darbą su kolūkių gyven-

viečių statybos generaliniais planais.

Per dvejus metus bus pastatyta karvidžių 18,5 tūkstančių raguočių, kiaulidžių — 19 tūkstančių vietų, avišdžių — 4,5 tūkstančių ir paukščių — 68 tūkstančių vietų.

Statybos darbams įvykdyti kolūkiuose organizuojamos nuolatinės statybininkų brigados. Apskrityje organizuojami nuolat veikiantieji trijų mėnesių kur-sai brigadininkams parengti. Juose bus paruošta 370 brigadininkų — statybininkų. (ELTA).

valsčiai, kuriuose jau pilnai įgyvendinta kolektyvinių ūkių santvarka, išsikovoję grūdų statyme valstybei pirmąsias vietas mūsų apskrityje. Grūdų paruošų metinio plano vykdyme šie valsčiai jau turi atsiekę po 50 su viršum procentų. Tačiau būtų klaidinga galvoti, kad iki šioliniais grūdų statymo valstybei tempais net ir pirmajaučiuose valsčiuose jau galima pasitenkinti. Priešingai, kova už priešlaikinį grūdų paruošų plano įvykdymą turi pastreikšti dar aktyviau, o ypač

Aleksandravėlės, Panemunio ir Panemunėlio

valsčiuose, kuriuose grūdų statymas valstybei, palyginti su kitais valsčiais, žymiai atsilieka. Šie valsčiai dar net neįpusėjo metinio plano vykdyme. Tai, pirmoj etlėje, yra todėl, kad šių valsčių aktyvas nenukreipiamas teisinga darbo kryptimi, trūksta organizuotumo, lygiai kaip nėra gero organizacinio darbo pravedant derliaus kūlimą.

Valstų partinės, komjaunimo ir tarybinės organizacijos kovoje už priešlaikinį grūdų paruošų metinio plano įvykdymą dieną iš dienos turi kelti savo pravedamo organizacinio ir politmasinio — aiškinamojo darbo lygį, mobilizuoti apskrities žemdirbius tam, kad artimiausiu metu būtų galima raportuoti apie grūdų paruošų plano įvykdymą mūsų apskrityje.

## ŽODIS IŠTESĖTAS

Pandėlio valsčiaus „Gudelių“ kolūkio valstiečiai, savo susirinkime apsvarstę Lietuvos TSR Ministrų Tarybos ir Lietuvos KP(b) CK kreipimąsi, skatinantį metinį grūdų paruošų planą įvykdyti iki rugsėjo 10 dienos, davė tvirtą žodį iki minimos dienos pilnai atsiskaityti su valstybe visomis grūdinėmis kultūromis. Kolūkiečiai savo žodį garbingai ištesėjo. Rugpjūčio 6 dieną raudonąja gurguole į vietos grūdų priėmimo punktą kolūkiečiai pristatė pasuktinį vasarinų grūdinių kultūrų kiekį ir tuo pilnai užbaigė vykdyti metinį grūdų pristatymo planą valstybei.

Tai jau ketvirtasis Pandėlio valsčiuje kolūkis, pilnai atsiskaitęs su valstybe grūdų paruošomis.

K. Valaitis

## AVANSAI UŽ DARBADINIUS

Už išdirbtus darbadinius „Bolševiko“ kolūkio (Kamajų valsč.) valstiečiams pradėta išduoti grūdus avansu. Geriausiai kolūkio valstiečiai, turį daugiausia darbadinių, avansu grūdais gavo net iki 800 kg. Taip, pav., drg. Dručiūnas gavo avansu 800 kg grūdų, Pernavas Kazys — 753 kg, Čeponytė Bronė — 731 kg, Vilimas Liudas — 726 kg.

Alelnikovas

## Šalintini trūkumai

Juodupės vilnionių apdinių I-ko „Nemunas“ pirminė komjaunimo organizacija yra nuveikusi nemažą organizacinį darbą kovojant dėl priešlaikinio gamybinio plano įvykdymo, dėl gaminių kokybės pakėlimo bei žaliavų taupymo.

Vykdamas naujo fabriko statybą, komjaunimo organizacijos nariai (kurių yra 19) prisidėję garbingus įsipareigojimus — kiekvienas komjaunuolis įsipareigojo atidžiai prie statybos darbų ne mažiau kaip 60 darbo valandų. Pastaruoju metu visi komjaunimo organizacijos nariai jau pilnai įvykdė savo prisiemtuosius įsipareigojimus, o tokios darbininkės — komjaunuolės, kaip Kvilionaitė, Patapovaitė ir eilė kitų, žymiai viršijo savo įsipareigojimus.

Fabriko komjaunimo organizacija drauge su partine organizacija šeliamam kolūkyje „Nėris“ suorganizavo masinę taiką, kurios metu nuplovė derlių nuo 16 ha ploto.

Pravedamuose komjaunimo organizacijos susirinkimuose svarstomi aktualūs klausimai, susiję su gamybinio darbo pakėlimu, socialistinio lenktyniavimo išvystymu, puikios gaminių kokybės išleidimu bei žaliavų viškerio taupymu.

Tačiau apart nuveiktą organizacinio darbo, fabriko „Nemunas“ pirminės komjaunimo organizacijos darbe yra visa eilė trūkumų bei prileidžiamų klaidų, trukdančių dar aukščiau pakelti socialistinio lenktyniavimo vėliavą gamybos išplėtimui, komjaunimo vaidmens pakėlimui bei kultūrinio — politinio darbo dirbančiųjų tarpe pravedime.

Leidžiamas pirminės komjaunimo organizacijos įgominis sien-

laikraštis yra nekovingas, jame nėra pasakyta apie tai, kaip I-ko komjaunuoliai vykdo gamybinės uždutis, kaip jie taupo žaliavas, kaip kovoja dėl išleidžiamų gaminių kokybės pagerinimo; sienlaikraščio skiltyse nepasako geriausiai vykdančieji uždutis komjaunuoliai.

Nors prie fabriko yra suorganizuotas sporto kolektyvas, į kurį įeina visi komjaunuoliai ir nemažas skaičius jaunimo, tačiau tas kolektyvas reikiamai neišvystė darbo. Lengvosios atletikos bei kitų šakų treniūtės nepravedamos, PDG ženkliniai neruošiami, įvairių šakų sporto varžybos nebuvo suorganizuotos.

Silpnas politinis — masinis darbas iš komjaunimo organizacijos pusės pravedamas šeliamam „Nėris“ kolūkyje. Retai pravedama čia paskaitos, meninės saviveiklos pasirodymai ir kt.

Jeigu paskelbtasis tarybinės knygos platinimo mėnuo reikalauja aktyvaus komjaunimo organizacijų jame dalyvavimo, tai fabriko „Nemunas“ pirminės komjaunimo organizacijos nariai I-ko šio reikalo nuošalyje, reikiamai neišjungę į tarybinės knygos išplatinimą fabriko dirbančiųjų bei kolūkiečių tarpe.

Fabriko „Nemunas“ pirminė komjaunimo organizacija artimiausiu metu privalo pašalinti visus pasitaikančius darbe trūkumus, mobilizuoti komjaunimo įėgas sėkmingam gamybinių planų įvykdymui, socializmo vystymui, kūrybingam išvystymui bei naujų gamybinių laimėjimų atsiekimui Didžiojo Spalio 32-jų metinių garbei.

M. Paulauskas

## Kolūkių nedalomieji fondai

Nedalomojo fondo didėjimas — viena pagrindinių sąlygų kolūkių visuomeniniam turtui augti.

Kolūkių nedalomųjų fondų sukūrimo tvarka nustatė žemės ūkio artelės įstatai ir vyriausybės nutarimai. Į artelės nedalomąjį fondą užskaitoma artelės narių įstojamasis įnašas, nuo ketvirtadalio ligi pusės visuomeninio artelės narių turto (darbinių gyvulių, inventoriaus, ūkiniu trobesių ir t. t.) vertės, gyvulių priauglio ir priaugimo vertė, statybos ir gamybos priemonių sandėpas, taip pat neimokamai gautos priemonės. Sutinkamai su artelės įstatu 12 straipsniu, kasmet „artelė“ papildoma nedalomajį artelės fondą žemės ūkio padargų ir gyvulių pirkimo išlaidomis, statybinėms medžiagoms apmokėti, iš šalies imamiems statybai darbininkams atlyginti. Nedalomiesiems fondams papildyti atskaitoma grūdų rajonuose ne mažiau 12, bet ne daugiau 15 procentų, techninių kultūrų ir gyvulininkystės rajonuose ne mažiau kaip 15, bet ne daugiau kaip 20 proc. piniginių artelės pajamų“.

Piniginės nedalomąjo fondo lėšos susidaro ne tik iš kasmetinių atskaitymų nuo piniginių pajamų. Jeigu kolūkis pardavė turtą, tai gauta nuo pardavimo suma turi pilnutinai įplaukti į nedalomąjį fondą kapitalinių investicijų sąskaita. Į kapitalinių investicijų sąskaitą užskaitoma dalis kolūkių gaunamų lėšų paroduodant gyvulius bei jų skerdimo produktus. Ką daryti su lėšomis, gautomis paroduodant gyvulius rinkose arba kolūkiečiams, sprendžiama visuotiniame kolūkių susirinkime, atsižvelgiant į vietos sąlygas ir gyvulininkystės būklę kolektyviniame ūkyje. Jeigu kolūkių bandos reprodukcijos planas neįvykdytas, tai visuotinis susirinkimas nutaria, kokį lėšų kiekį iš minėtų sumų reikia palikti bandai išvystyti.

Į kapitalinių investicijų sąskaitą taip pat įrašomos piniginių lėšos, kurias kolūkis gavo kaip draudimo atlyginimą už žuvusį turtą, o taip pat procentus, kuriuos kolūkis gauna iš kapitalinių investicijų sąskaitos. Siekiant laiku papildyti ir tei-



Vilniaus apskrities Valstybinė sėklos kokybės inspekcija pradėjo tikrinti žieminių kultūrų sėklas. Laboratorija patikrino 40 apskrities kolūkių sėklų rūšis. Visa patikrinta sėkla kondicijai ir yra pirmosios — antrosios klasės.

Nuotraukoje: laboratorijos vedėja (iš kairės) G. Masternikova ir laborantė M. Golovina tikrina „Gegužės Pirmosios“ kolūkių žieminių rugių sėklas.

L. Morozovo nuotrauka

ELTA

## Baigė žiemkenčių sėją

Rokiškio valsčiaus „Nemuno“ kolūkis (pirmininkas drg. Dambrauskas Pranas) užbaigė žiemkenčių sėjos darbus. Sėja buvo atlikta per keturias dienas. Žieminiams javams sėti skirta

dirva buvo gerai įdirbta ir paruošta. Sėja pravedant spartuolėms dirbo kolūkiečiai drg. drg. Tunaitis Kazys, Bagdonas Petras, Tunaitis Povilas ir kiti.

V. Vaitkus

## APSĖTI PIRMIEJI HEKTARAI

Atlikę pakartotiną pūdytųjų pureniną ir jų patarimą mineralinėmis trąšomis, Ragelių valsčiaus „Artojo“ ir „Buliuškių“ žemės ūkio artelių kolūkiečiai išjungė į žieminių javų sėjos darbus.

Pirmąją sėjos dieną „Buliuš-

kių“ kolektyviniame ūkyje buvo apsesta žiemkenčiais 10 ha, o „Artojo“ kolūkyje 5 ha.

Sėjos darbai įgauna nuolat spartesnius tempus. Kolūkiečiai įsipareigojo sėją atlikti trumpu laiku.

J. Valukas

## PADIDINO DARBO NAŠUMĄ

Išsivystčius spaliniam socialistiniam lenktyniavimui dėl naujų gamybinių rodiklių atsiektimo, artelės „Pergalė“ siuvimo cecho dirbantieji žymiai padidino darbo našumą. Šiam cechui skirtasis rugpiučio mėn. gamybos planas buvo įvykdytas 125 proc. Priešakiniai šio cecho darbininkai, kaip kad brigadininkas — sukirpėjas drg. Zalkauskas Antanas, drg. drg. Šinkūnienė Valentina, Garuolis Bronius, Jesticas Kazys, Kulys ir kiti, žymiai viršija jiems skirtąsias gamybines uždutis.

P. Mažulis

singai išnaudoti nedalomųjų fondų pinigais, vyriausybė rekomenduoja kolūkių valdyboms:

Laikyti savo kapitalinių investicijų sąskaitoje žemės ūkio bankuose, o ten, kur jų nėra, Valstybinio banko skyriuose visus laisvus pinigus, skirtus kapitalinėms išlaidoms;

įnešti per visus metus į kapitalinių investicijų sąskaitą žemės ūkio banke pajamoms beplaukiant laisvas nedalomąjo fondo lėšas: atskaitymus nuo piniginių pajamų ir nedalomąjį fondą ir kitas lėšas, skirtas kapitalinėms investicijoms;

išleisti nedalomąjo fondo lėšas tik kapitalinėms išlaidoms sutinkamai su žemės ūkio artelės įstatais, gamybiniu planu ir pajamų — išlaidų samata.

Tokia nedalomųjų fondų papildymo tvarka, o taip pat piniginių sumų, gautų paroduodant turtą, išnaudojimo tvarka užtikrina ne tik nedalomųjų fondų išsaugojimą, bet ir kasmetinį jų padidėjimą.

Juo daugiau lėšų atskaitoma nedalomajam fondui, juo daugiau galimybių turės kolūkis savo visuomeniniam ūkiui išplėsti.

Šalies priešakiniai kolūkiai su visapusišku išvystymu aukšto prekingumo ūkiu gauna aukštas piniginės pajamas ir atskaito į nedalomuosius fondus didesnes sumas. Taip, Gruzijos TSR Berijos vardo kolūkis kasmet gauna apie 10 milijonų rublių piniginių pajamų ir atskaito į nedalomąjį fondą daugiau kaip pusantro milijono rublių. Nedalomąjo fondo suma šiame kolūkyje 1949 m. sausio 1 d. praėjo 12 milijonų rublių.

Sparčiai auga nedalomieji fondai jaunuose, neseniai organizuotiuose Pabaltijos respublikų kolūkiuose. Latvijos TSR nedidelis kolūkis „Ciniu“ gavo 1948 metais piniginių pajamų daugiau kaip pusę milijono rublių, atskaitė nedalomajam fondui papildyti daugiau kaip 80.000 rublių. Per dvejus kolūkių darbo metus bendra nedalomąjo fondo suma padidėjo daugiau negu pusantro karto. Nedalomąjo fondo padidėjimas pasireiškė gyvulių skaičiaus au-

gimu fermose, naujų mašinų įsigijimu, naujų pastatų statymu, visuomeninio ūkio plėtimusi.

Didelę reikšmę išsaugojant ir didinant nedalomuosius fondus turi kolūkiečių rūpestingas elgimasis su turtu, rūpinimasis jo saugojimu. Ne retai dėl nerūpestingo elgimosi su turtu, su mašinomis jos išėina iš rikiuotės anksčiau nustatyto laiko. Kolūkių valdyba tokiais atvejais išleidžia daug pinigų kapitaliniam remontui arba naujos mašinos įsigyti, o šios išlaidos daromos iš nedalomąjo fondo pinigų. Tuo tarpu teisingai prižiūrint mašinas, esant geroms visuomeninio turto saugojimo sąlygoms, galima su mažomis išlaidomis atremtuoti mašinas ir tuo sutaupti žymias lėšas.

Nedalomųjų fondų pinigų pratingas, taupus vartojimas, vietinių statybinių medžiagų naudojimas, kapitalinės statybos darbai įvykdomas artelės narių įėgomis, gyvulių skaičiaus padidinimas — tokie yra pagrindiniai būdai kolūkių nedalomiesiems fondams papildinti.

J. Jormalnikis



UŽ 2.600 RUBLIŲ

Paskelbus knygų platinimo mėnesį, komjaunimo Obelių valsčiaus komitetas (sekretorius drg. Kapitkovas) ėmėsi energingo darbo tarybinės knygos paskleidimui kolūkiečių tarpe, į šį garbingą darbą įtraukė visas valsčiaus pirmines komjaunimo organizacijas bei jaunimą.

Ypač aktyviai įsijungė į tarybinę knygos mėnesio pravedimą „Pakriaučio“ kolūkio pirminės komjaunimo organizacijos nariai. Vadovaujami sekretoriaus drg. Vilimaitės, jie jau išplatino tarybinių knygų 500 rb. sumai. Iš aktyviausių tarybinės knygos platinimo pasižymi komjaunuoliai Andrijanovaitė Marė, Žukauskas, Jukna ir kiti. Komjaunovė drg. Andrijanovaitė išplatino knygų 190 rb. sumai, o komjaunuolis Jukna — 150 rb. sumai.

Obelių valsčiaus komjaunuoliai, aktyviai dalyvaudami tarybinės knygos platinimo mėnesio pravedime, jau išplatino knygų daugiau negu 2.600 rb. sumai.

M. Petrulis

AKTYVIAU PLATINTI  
TARYBINĖ KNYGA

Nors knygų platinimo mėnuo eina į pabaigą, tačiau daugumas Južintų valsčiaus kultūros — švietimo įstaigų darbuotojų dar silpnai įsijungė į knygų platinimo darbą. Štai, pav., šio valsčiaus Mažonių apylinkės klubo — skaityklos vedėjas drg. Pajada iki šio laiko išplatino tarybinės literatūros 50 rb. sumoje, drg. Krasauskaitė (Gaciūnių klubo — skaityklos vedėja) — 70 rb. sumoje, Gegeišio klubo — skaityklos vedėja Jagorovaitė — 100 rb. sumoje.

Tokiu būdu šie knygų platinimo aktyviai neįvykdė net pusės užduoties, kuri jiems buvo skirta knygų platinimo atžvilgiu.

Būtina šioms ir kitiems Južintų valsčiaus klubų — skaityklos vedėjams energingiau dalyvauti tarybinės knygos platinimo darbe.

J. Dagelis



TSRS Miškų ir popieriaus pramonės ministerijos Maskvos baldų fabriko Nr. 3 laiko TSRS Ministrų Tarybos perėmimą Raudonąją vėliavą.

Pirmame pusmetyje fabrikas išleido pagrindinės produkcijos — drabužiams spintų — 55 proc. daugiau, negu atitinkamam periodui metų laikotarpiu.

Didelis dėmesys kreipiamas produkcijos kokybei pagerinti. 56 proc. išleidžiamų baldų priskaitomi pirmajai rūšiai.

Kai kurios brigados bei stachanovinkai užbaigė penkmetines užduotis.

Nuotrauką: stachanovietė M. F. Nekrasova prie baldų poliravimo. Ji dirba 1951 metų sąskaiton.

Foto V. Chuchaljevo

TASS'o spaudos klėdė

MUMS RAŠO

NUSIŠALINO NUO EINAMOJO METO UŽDAVINIŲ

Juodupės valsčiaus Onušio klubas — skaitykla, kuriai vadovauja drg. Kvilūnaitė, pastaruoju metu neatlieka savo darbo paskirties. Čia nepravedamas politinis — aiškinamasis darbas su kolūkiečiais, nepraktikuojamas garsinis laikraščių skaitymas, neorganizuojami kolūkiečiams meninės saviveiklos pasirodymai. Klubo — skaityklos vedėja drg. Kvilūnaitė, vietoj to, kad vesti platų aiškinamąjį darbą kolūkiečių tarpe, sudaryti jiems visas sąlygas kultūringai praleisti laisvalaikį, užsiima visiškai pašaliniais darbais, dažnai atvykusiems žmonėms į klubą — skaityklą pareiškia, kad jiems nėra

čia ko veikti. Šios klubo — skaityklos vedėja nekreipia rimto dėmesio ir į tarybinės knygos išplatimą. Jeigu jai buvo duota per tarybinės knygos platinimo mėnesį išplatinti knygų 300 rb. sumai, tai dabartiniu metu ji turi jų išplatinti vos tik 50 rb. sumai.

Apskrities Kultūros — švietimo darbo skyrius turėtų atkreipti rimtą dėmesį į šios klubo — skaityklos vedėjos darbą, imtis priemonių esantiems trūkumams pašalinti. Reikia, kad klubas — skaitykla visapusiškai atliktų savo paskirtį, o šiuo metu aktyviai dalyvautų grūdų paruošų kampanijoje.

R. Balyš

1949 METŲ ŽEMĖS ŪKIO MOKESTIS

Žemės ūkio mokesčių apmokestinami kolūkiečių ūkiai, pavienių valstiečių ūkiai ir kiti ūkiai, turintieji kaimo vietovėse iš žemės ir apmokestinamųjų gyvulių pajamas.

Žemės ūkio mokesčiu apmokestinamos šios kolūkiečių ūkių, pavienių valstiečių ūkių ir kitų ūkių pajamos: iš laukininkystės, daržininkystės, sodų ir uogynų, pievų, darbo gyvulių ir stambiųjų raguočių, avių ir ožkų, bitininkystės, o taip pat pajamos iš amatų, iš trobesių nuomojimo, iš panaudojimo darbo gyvulių ir reproduktorių ir savo ūkyje ir pan.

Žemės ūkio mokesčių apmokestinamųjų objektų apskaita visuose ūkiuose daroma pagal 1949 metų liepos mėn. 1 d. stovį.

Pajamoms iš žemės ūkio šaltinių ir gyvulių nustatomos normos.

Kolūkiečių ūkiams žemės ūkio mokesčiai apskaičiuojamas nuo asmeniškai naudojamų kolektyvino ūkio kiemo žemės ūkio objektų pajamų, t. y. nuo sodybinio sklypo, stambiųjų raguočių, bitininkystės ir nežemdir-

bystės pajamų. Kolūkiečių ūkiams pajamos nuo smulkių gyvulių — avių, ožkų ir kiaulių neskaitomos ir žemės ūkio mokesčių neapmokestinamos. Kolektyvinių ūkių valstiečių pajamos, gautos iš kolektyvino ūkio už išdirbtus darbdienius, žemės ūkio mokesčių neapmokestinamos. Šitokiomis sąlygomis kolūkiečio ūkis, pav., Pandėlio valsčiuje, turįs asmeniškai naudojamai sodybinį sklypą 0,50 ha ir asmeninėje nuosavybėje 2 karves, 3 avis, 2 kiaules ir 2 rėminius bičių avilius, pagal patvirtintas valstiečių pajamingumo normas, turės pajamų 2.475 rb. Nuo šitos sumos pajamų mokestis pagal žemės ūkio mokesčio lentelę išėsis 126,13 rb., bet, kaip kolūkiečio ūkiui, mokesčio norma mažinama 50 proc. Tokiu būdu šis ūkis žemės ūkio mokesčių mokės iš viso 63,07 rb. sumoje.

Pavienių valstiečių ūkiai, kurie naujai įstoja į kolektyvinius ūkius, iš karto gauna visas lengvatas, kurios yra nustatytos kolūkiečių ūkiams.

Pavienio valstiečio ūkiui,

įstojusiam į kolektyvinį ūkį jau apskaitą pravedus, t. y. po liepos mėn. 1 d., bet ligi sueisiant pirmajam mokėjimo terminui, t. y. iki rugsėjo mėn. 15 d., žemės ūkio mokesčiai perskačiuojamas. Nuo apmokestinamųjų pajamų atpalaiduojamas į kolektyvinį ūkį perduotų gyvulių, nenuimtų pasėlių ir smulkių gyvulių — avių, ožkų ir kiaulių pajamos, o nuo sumažėjusių pajamų apskaičiuotas mokesčiai mažinamas 50 proc.

Perskačiuojant mokesčių, iš apmokestinamųjų pajamų neįjungiamos perduotų kolektyviniams ūkiui šienaujamų pievų ir neapsėtos ariamos žemės ploto pajamos. Individualiams ūkiams, įstojantiems į kolektyvinį ūkį po pirmo mokėjimo termino, t. y. po rugsėjo 15 d., žemės ūkio mokesčiai perskačiuojamas ta pačia tvarka, bet tikslai dar nuo nesuėjusių terminų.

Žemės ūkio mokesčio įstatymas numato dideles mokesčių lengvatas kolūkiečių ūkiams. Žemės mokesčio lengvatos yra tokios: nuo žemės mokesčio atleidžiami kolūkiečių ūkiai, kurių metinės pajamos nedidesnės kaip 1200 rb.

Mūsų apskrityje

PARENGTI TVARTAI GYVULIŲ ŽIEMOJIMUI

Juodupės valsčiaus „Armino“ kolūkis tinkamai parengė tvartus gyvulių žiemojimui. Antroji brigada, vadovaujama drg. Šinkūno Alfonso, įrengė arklides, karvides ir kiaulides. Tvartuose įrengta gardai, edžios

ir loviai. Tvartai užlaikomi švariai, išbaltinti kalkėmis. Loviai yra išplaunami šarmo vandeniu. Iš kai kurių tvartų bus dažnai išvežamas mėšlas, pakreikiami sausų kraukų.

K. Juodelaitis

VIRŠYTAS SILOSAVIMO PLANAS

Reiklamos dėmesys buvo atkreiptas į silosuoto pašaro parengimą Rokiškio tarybinio ūkio Petrošiškio skyriuje. Vadovaujant skyriaus ūkvedžiui drg. Gutauskui Antanui, jau paruošta 30 tonų pašaro (planas — 20

tonų). Be to, artimiausiu metu dar ruošiamasi užaugti 10 tonų.

Silosavimo darbe pasižymėjo drg. drg. Galvelis Antanas, Juknaitė Vanda ir Kairytė Zošė.

V. Kazlauskas

PIENAS VIRŠ PLANO

Siekdami prieš laiką atsiskaityti su valstybe pieno privalomaisiais pristatymais, Kamajų valsčiaus kolūkių valstiečiai savo susirinkimuose įsipareigojo suglaustais terminais įvykdyti kolūkiams skirtuosius metinius pieno paruošų planus.

Visa eilė kolūkių jau ne tik

įvykdė pieno paruošas, bet pieną stato viršum plano. Taip, pavyzdžiui, „Boševiko“ kolūkis virš metinio plano jau pristatė virš 15 tūkstančių kg pieno, „Šilo“ kolūkis — virš 4 tūkstančių.

V. Kazitėnas

Sėkmingai vykdo pieno privalomuosius pristatymus valstybei Rokiškio valsčiaus kolektyvino ūkio „Svajonė“ valstiečiai. Į Zybolių grietinės nugriebimo punktą kolūkiečiai drg. Baltušytė Veronika jau pristatė virš 600 kg pieno, tuo daugiau negu du kartus viršijama jai skirtą pieno pristatymo prievolę.

V. Kazitėnas

SUSIKURĖ PRIEŠGAISRINĖS APSAUGOS DRAUGOVĖ

Tinkamą dėmesį į priešgaisrinę apsaugą atkreipė Obelių valsčiaus „Laisvosios žemės“ kolūkio nariai. Čia jau įrengtas stebėjimo bokštas, kur kolūkiečiai pamainomis atlieka budėjimą. Pilnoje tvarkoje randasi

smėlio dėžės, kablai ir kitos priemonės, reikalingos gaisro atvejui.

Priešgaisrinės apsaugos draugovėi vadovauja kolūkietis drg. Meldaiškis.

G. Žarėnas

Nedarbingų dėl senatvės (vyrai vyresni, kaip 60 m., ir moterys vyresnės, kaip 55m.) kolūkiečių ūkiams, neturintiems šeimoje darbingų narių, taikoma lengvata 50 proc. apskaičiuotos mokesčio sumos.

Ši lengvata pavieniams valstiečių ūkiams netaikoma. Žemės ūkio mokesčio įstatymas turi ypatingai svarbią reikšmę. Teisingas jo įgyvendinimas priklauso nuo apmokestinamųjų objektų, pajamų šaltinių ir atskirų ūkių šeimos sudėties apskaitos. Negalima prileisti, kad kolūkiečio ūkis arba pavienio valstiečio ūkis negautų priklausantių jam lengvatų. Su žemės ūkio mokesčio įstatymu turi būti gerai susipažinę finansiniai darbuotojai ir atskaringieji valstiečių darbuotojai. Jų pareiga — nuosekliai, išsamiai išaiškinti šį įstatymą plačiose masėse, supažindinti su jo teikiama lengvatomis ir siekti to, kad žemės ūkio mokesčių mokėtojai laikui sumokėtų kolūkiečių ir pavienių valstiečių ūkiams.

VI. KERŠULIS, Rokiškio apskr. Finansų skyriaus mokesčių ir rinkliavų sektoriaus viršininkas

